Terça-feira, 23 de abril de 2024 às 09:24, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

Nº 5889708: ERRATA CRONOGRAMA LICITAÇÃO 007/2024 -

EDITAL 001/2024 MULTILINGUAGEM E LICITAÇÃO 008/2024 -

EDITAL 002/2024 AUDIOVISUAL DO MUNICÍPIO DE

CANELINHA

ENTIDADE

Prefeitura municipal de Canelinha

MUNICÍPIO

Canelinha

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5889708

CIGA - Consórcio de Inovação na Gestão Pública
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br

Assinado Digitalmente por Consórcio de Inovação na Gestão Pública Municipal - CIGA

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5889708

ERRATA CRONOGRAMA LICITAÇÃO 007/2024 - EDITAL 001/2024 MULTILINGUAGEM E LICITAÇÃO 008/2024 -
EDITAL 002/2024 AUDIOVISUAL DO MUNICÍPIO DE CANELINHA

A Prefeitura Municipal de Canelinha, no uso de suas atribuições, representado neste ato por Fernanda Dias Jacintho,
secretária de Educação, cultura, esporte, juventude e turismo, informa a seguinte retificação dos EDITAIS  007/2024 e
008/2024 nos seguintes termos:

ESTA ERRATA CONTÉM MAIS DO QUE UM ASSUNTO ALTERADO.

CRONOGRAMA

• Divulgação do resultado preliminar da admissibilidade.                                                                        01/04/2024

• Prazo de Interposição de recursos contra o resultado preliminar da admissão.             02/04/2024 a 08/04/2024

• Análise de recursos contra o resultado preliminar                                                                                 09/04/2024

•  Homologação e publicação do resultado definitivo da etapa de admissão.                                         22/04/2024

• Avaliação dos projetos                                                                                                     23/04/2024 a 25/04/2024

•  Divulgação do resultado preliminar da avaliação                                                                                 26/04/2024

•  Prazo de Interposição de recursos contra o resultado preliminar da avaliação             29/04/2024 a 30/04/2024

• Análise de recursos contra o resultado Preliminar da avaliação                                     02/05/2024 a 03/05/2024
•  Envio da documentação complementar e repasse do número da conta para recebimento dos recursos 06/05/2024 a 07/05/2024

• Homologação e publicação do resultado definitivo do edital                                                                     08/05/24

• Assinatura dos contratos                                                                                                 09/05/2024 a 10/05/2024

•  Pagamento Até                                                                                                                                     22/05/2024

3. DA DISTRIBUIÇÃO DOS RECURSOS

3.1. O montante de recursos deste Edital é de R$ 33.477.83 trinta e três mil e quatrocentos e setenta  e
cinco e setenta e seis centavos).

3.2. Os recursos financeiros necessários para o desenvolvimento deste Edital são oriundos do  Fundo
Municipal de Cultura - Transferência da União, dotação orçamentária: 2036 – MANUTENÇÃO FUNDO
DE CULTURA, 33501134 – TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DA  UNIÃO E OUTROS.

3.3. Os recursos serão distribuídos de acordo com a Tabela I a seguir

Diversas

Áreas da

Cultura

Modalidade  Descrição  Total  Vagas

33.477,83 Exposição

Fotográfica,

Literária e

artesanato

Exposição com fotografias, livros,
livretos e artesanatos autorais de

artistas de canelinha, os conteúdos
da exposição precisam ser livres

para  todas as idades para compor
uma  mesma feira. Casos especiais

devem  ser tratados com a
comissão do  evento.

13.508,63  12

valor

1.125,71

cada

Shows

Musicais

Apresentação musical: violão, vocal,
piano ou gaita, violino, entre outros,
solo ou coletivo, com duração entre

30  a 40 minutos, sendo que
mesmos  deverão ser realizados

durante o  mesmo evento público.
Casos  especiais devem ser tratados

com a  comissão do evento

6.460,57  3

valor

2.153,52

cada

Apresentaçõ
es  Teatrais,

Circenses e
de  Dança

Apresentação teatral, circense ou
de  dança com duração entre 30 a
60  minutos; tema: livre. sendo que

mesmos deverão ser realizados
durante o mesmo evento

público. Casos especiais devem
ser  tratados com a comissão do
evento

13.508,63  6

valor

2.251,43

cada

3.3.1 Na Modalidade “Exposição Fotográfica, Literária e artesanato” a divisão de projetos  selecionados
manterá equidade entre as três categorias de acordo com área: fotografia, literatura e  artesanato e, com
a quantidade de inscritos quando for possível de acordo com a gama de projetos recebidos.  .

3.3.2 Na Modalidade “Apresentações Teatrais, Circenses e de Dança” a divisão de projetos
selecionados manterá equidade entre as três categorias de acordo com área: teatro, circo e dança  e,
com a quantidade de inscritos quando for possível de acordo com a gama de projetos recebidos.

5. AÇÕES AFIRMATIVAS

5.1. No presente edital serão aplicados critérios diferenciados de pontuação como mecanismo para
garantir o estímulo à participação e ao protagonismo de agentes culturais e equipes compostas de  forma
representativa por: mulheres, pessoas negras, pessoas indígenas, comunidades tradicionais,  (terreiros,
quilombolas, populações nômades e povos ciganos), pessoas LGBTQIAP+, pessoas com  deficiência,
pessoas idosas, em situação de rua e outros grupos vulnerabilizados socialmente, de  que trata o inciso
III, do § 1º do artigo 16 do Decreto Federal nº. 11.525/2023.

5.2. Para garantir a pontuação diferenciada os agentes e equipes culturais deverão autodeclarar-se  no
ato da inscrição usando a Declaração de Ações Afirmativas (Anexo I).

Referente ao Anexo I

ANEXO I: MODELO DE DECLARAÇÃO DE AÇÕES AFIRMATIVAS

(Pessoa Física)

Eu ,__________________________,CPF nº_______________, RG nº  ___________________,
DECLARO para fins de participação no Edital de Seleção de Projetos  Culturais com Recursos da Lei
Paulo Gustavo– Categoria Multilinguagem, no que sou:

(preencher  com as opções marcadas no formulário de inscrição):

(    )  Idoso:

Comunidades tradicionais:

(    ) Comunidades Extrativistas

(    ) Comunidades Rurais

(    ) Indígenas

(    ) Povos Ciganos

(    ) Pescadores(as) Artesanais

(    ) Povos de Terreiro

(    ) Quilombolas

(    ) População nômade

LGBTQIAPN+:

(    ) Mulher cisgênero

(    ) Homem cisgênero

(    ) Mulher Transgênero

(    ) Homem Transgênero

(    ) Pessoa Não Binária

(    ) Pessoa gay

(    ) Pessoa bissexual

(    ) Não informar

(    ) OUTROS  _______________________

Raça, cor ou etnia:

(    ) Branca

(    ) Preta

(    ) Parda

(    ) Indígena

(    ) Amarela

Você é uma Pessoa com Deficiência - PcD?

(    )  Sim

(    )  Não

Caso tenha marcado "sim", qual tipo de deficiência?

(    ) Auditiva

(    ) Física

(    ) Intelectual

(    ) Múltipla

(    ) Visual

Ou

(Pessoa Jurídica)

Eu, ________________________CPF nº________________, representante  da
______________________________inscrita no CNPJ: ___________ DECLARO para fins de
participação no  Edital de Seleção de Projetos Culturais com Recursos da Lei Paulo Gustavo – Categoria
Multilinguagem, declaro que somos um grupo com representantes de:

(preencher com as opções marcadas no formulário de inscrição):

(    )  Idoso:

Comunidades tradicionais:

(    ) Comunidades Extrativistas

(    ) Comunidades Rurais

(    ) Indígenas

(    ) Povos Ciganos

(    ) Pescadores(as) Artesanais

(    ) Povos de Terreiro

(    ) Quilombolas

(    ) População nômade

LGBTQIAPN+:

(    ) Mulher cisgênero

(    ) Homem cisgênero

(    ) Mulher Transgênero

(    ) Homem Transgênero

(    ) Pessoa Não Binária

(    ) Pessoa gay

(    ) Pessoa bissexual

(    ) Não informar

(    ) OUTROS_______________________

Raça, cor ou etnia:

(    ) Branca

(    ) Preta

(    ) Parda

(    ) Indígena

(    ) Amarela

Você é uma Pessoa com Deficiência - PcD?

(    )  Sim

(    )  Não

Caso tenha marcado "sim", qual tipo de deficiência?

(    ) Auditiva

(    ) Física

(    ) Intelectual

(    ) Múltipla

(    ) Visual

Ou

(Coletivo sem CNPJ)

Eu,________________, CPF nº____________________, representante  do coletivo:
______________________, DECLARO para fins de participação no Edital de Seleção  de Projetos
Culturais com Recursos da Lei Paulo Gustavo – Categoria Multilinguagem, que somos:

(preencher com as opções marcadas no formulário de inscrição):

(    )  Idoso:

Comunidades tradicionais:

(    ) Comunidades Extrativistas

(    ) Comunidades Rurais

(    ) Indígenas

(    ) Povos Ciganos

(    ) Pescadores(as) Artesanais

(    ) Povos de Terreiro

(    ) Quilombolas

(    ) População nômade

LGBTQIAPN+:

(    ) Mulher cisgênero

(    ) Homem cisgênero

(    ) Mulher Transgênero

(    ) Homem Transgênero

(    ) Pessoa Não Binária

(    ) Pessoa gay

(    ) Pessoa bissexual

(    ) Não informar

(    ) OUTROS _______________________

Raça, cor ou etnia:

(    ) Branca

(    ) Preta

(    ) Parda

(    ) Indígena

(    ) Amarela

Você é uma Pessoa com Deficiência - PcD?

(    )  Sim

(    )  Não

Caso tenha marcado "sim", qual tipo de deficiência?

(    ) Auditiva

(    ) Física

(    ) Intelectual

(    ) Múltipla

(    ) Visual

Por ser verdade, assino a presente declaração e estou ciente de que a apresentação de declaração falsa
pode acarretar desclassificação do edital e aplicação de sanções criminais.

Canelinha/SC, ... de ...................... de 2024.

_________________________________

Assinatura do (a) Declarante

Toda e qualquer informação constante no supramencionado EDITAL deve seguir, obrigatoriamente a presente
ERRATA, especialmente nas disposições contrárias ao presente documento.

Canelinha, 17 de abril de 2024.

Fernanda Dias Jacintho
Secretária de Educação, cultura, esporte, juventude  e turismo

FERNANDA DIAS
JACINTHO:03921
063965

Assinado de forma digital por
FERNANDA DIAS
JACINTHO:03921063965
Dados: 2024.04.17 16:05:02
-03'00'

		2024-04-23T12:24:33+0000